AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 008/2009.
DATA: 14 DE JULHO DE 2009.
SÚMULA: ALTERA O INCISO IV DO ARTIGO 138, E INCISO III DO ARTIGO 163 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 032/2005, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2005, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR HILTON POLESELLO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:
Art. 1º - O inciso IV, do Artigo 138, da Lei Complementar nº 032/2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 138 –

    I - ...

        ...

    IV - Manter em perfeito estado de limpeza e higiene o local em que estiverem estacionados, respeitando a distância mínima de 200,00m (duzentos metros), dos hospitais, asilos, escolas, bibliotecas ou congêneres.

Art. 2º - O inciso III do Artigo 163, da Lei Complementar nº 032/2005, passa a vigorar com a seguinte redação
“Art. 163 –
   I - ...

       ...

   III – Evitar transtornos a hospitais, asilos, escolas, bibliotecas ou congêneres, sendo proibida a localização ou o estabelecimento de vendedor ambulante de sorvetes, refrescos, doces, salgados e os demais gêneros alimentícios de ingestão imediata, até a distância mínima de 200,00m (duzentos metros).

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de julho de 2009.
Hilton Polesello

Presidente